
 

                                                                       

 

 

 

                                                                                           ООО МКК «Евраз»

__________________________  

                                                                                 Героев Хасана ул., 9 д., 19
офис,

                                                                                 Пермь г., Пермский край,
614010

125171, Москва,
Ленинградское
шоссе, д.16А, стр.
2

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«05» июля 2018 г.                                                                                                            г. Брянск

 

Резолютивная часть решения объявлена 02 июля 2018 года

Решение в полном объеме изготовлено 05 июля 2018 года

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

********– заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной   службы по Брянской области;

члены Комиссии:

******** – государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

******** -  государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

рассмотрев  дело № 71 в отношении ООО МКК «Евраз» (ИНН 5904043222, ОГРН 1155958009811, юр. адрес: 614010, Пермский
край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 9, офис 19), возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,  в отсутствии лица, уведомленного надлежащим образом,

 

УСТАНОВИЛА:

 

 18 мая 2018г. сотрудниками Брянского УФАС России на стене здания, расположенного по адресу: г. Брянск, ул.
Дзержинского, д.5, обнаружена  реклама  следующего содержания: «МЫ ОТКРЫЛИСЬ! РЕАЛЬНОДЕНЬГИ Займы на любые
цели Звонок по всей России бесплатный 8-800-555-09-91 www.bd59.ru».

               Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса
к нему и его продвижение на рынке.

           Согласно ч. 1 ст. 5 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006 года недобросовестная реклама и недостоверная реклама
не допускаются.

Согласно ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года, в соответствии с которой реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица — наименование, для физического лица — фамилия, имя,

http://www.bd59.ru


отчество).

Согласно п. 2 ст. 4 ФЗ от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» финансовая услуга - банковская услуга,
страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой
организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.

При этом наименование организации должно быть указано в соответствии с нормами ст. 54 Гражданского кодекса. А
именно согласно п. 1 этой статьи все юридические лица должны иметь такой индивидуализирующий признак, как
фирменное наименование, в котором должна быть указана организационно-правовая форма.

Фирменное наименование организации состоит из двух частей:

-   указание на организационно-правовую форму;

-   собственно само наименование юридического лица (п. 2 ст. 1473 ГК РФ).

В рассматриваемой рекламной информации отсутствует существенная информация -  наименование лица, оказывающего
финансовую услугу (займы).

            Таким образом, указанная реклама содержит признаки нарушения  требований  ч.1 ст. 28  ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ
от 13 марта 2006 года.

             В соответствии с ч. 6 ст. 38 ответственность за нарушение требований ч.1 ст. 28  ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта
2006 года несет рекламодатель.

В соответствии со ст. 3 указанного закона рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное лицо,
определившее объект рекламирования.

Лицом, осуществляющим коммерческую деятельность в данной компании, на основании акта осмотра от 18.05.2018г.
является ООО МКК «Евраз» (ИНН 5904043222, ОГРН 1155958009811, юр. адрес: 614010, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев
Хасана, д. 9, офис 19). Данное лицо является рекламодателем.

              Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу ООО МКК «Евраз» (ИНН 5904043222, ОГРН 1155958009811, юр. адрес: 614010, Пермский
край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 9, офис 19), распространяемую на стене здания, расположенного по адресу: г.
Брянск, ул. Дзержинского, д.5, следующего содержания: «МЫ ОТКРЫЛИСЬ! РЕАЛЬНОДЕНЬГИ Займы на любые цели Звонок по
всей России бесплатный 8-800-555-09-91 www.bd59.ru», поскольку реклама не соответствует  требованиям ч.1 ст.28
Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе».

2. ООО МКК «Евраз» (ИНН 5904043222, ОГРН 1155958009811, юр. адрес: 614010, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д.
9, офис 19) выдать предписание о  прекращении  нарушения  законодательства Российской Федерации о рекламе.

3.   Передать материалы дела уполномоченному лицу Брянского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении по ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                          

 

Члены Комиссии                                                                                                         

 

                                                                                                                        

                                                                                                                         

 

                                           

 

 

 

                                                          

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=95574;fld=134;dst=100304
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=95574;fld=134;dst=102157
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=97802;fld=134;dst=101451
http://www.bd59.ru


                                                                                                                                                                                                    ООО
МКК «Евраз»

__________________________  

                                                                                 Героев Хасана ул., 9 д., 19
офис,

                                                                                 Пермь г., Пермский край,
614010

125171, Москва,
Ленинградское
шоссе, д.16А, стр.
2

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 

«05»  июля  2018 г.                                                                                                            г. Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

******* – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной   службы по Брянской области;

члены Комиссии:

******* – государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

******* -  государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

на основании своего решения от «05» июля 2018 г. по делу № 71 в отношении  ООО МКК «Евраз» (ИНН 5904043222, ОГРН
1155958009811, юр. адрес: 614010, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 9, офис 19) о признании ненадлежащей
рекламы, распространяемой на стене здания, расположенного по адресу: г. Брянск, ул. Дзержинского, д.5, следующего
содержания: «МЫ ОТКРЫЛИСЬ! РЕАЛЬНОДЕНЬГИ Займы на любые цели Звонок по всей России бесплатный 8-800-555-09-91
www.bd59.ru», поскольку реклама не  соответствует  требованиям ч.1 ст.28 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О
рекламе»,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,3 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе»,
пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ООО МКК «Евраз» (ИНН 5904043222, ОГРН 1155958009811, юр. адрес: 614010, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д.
9, офис 19) прекратить нарушение требований ч.1 ст.28 Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

 

Срок исполнения предписания до 19.07.2018г.

 

ООО МКК «Евраз» (ИНН 5904043222, ОГРН 1155958009811, юр. адрес: 614010, Пермский край, г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 9,
офис 19)  представить в Брянское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до
20.07.2018г.

 

http://www.bd59.ru


В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе
Брянское УФАС России  вправе в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

(в ред. Федерального закона от 22.06.2007 № 116-ФЗ).

 

Предписание изготовлено в полном объеме  «05» июля 2018 г.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьёй 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                          

 

Члены Комиссии                                                                                                         

 

                                                                            

                                                                                                               

                                                                                                                       


